[image: image1.wmf]
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЮЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУГРЕВО-НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.10.2014г. года №48
Об утверждении муниципальной целевой программы
«Сохранение улично-дорожной сети Мугреево-Никольского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях оптимизации расходов бюджета Мугреево-Никольского сельского поселения,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Сохранение улично-дорожной сети Мугреево-Никольского сельского поселения», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной целевой программы подлежат ежегодной корректировке мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.
3. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2015 года.

4. Считать утратившим силу с 01.01.02015г. Постановление администрации от 11.12.2013г. №64.

Глава администрации

Мугреево-Никольского

сельского поселения:

М.Г.Скурлакова

Приложение к постановлению

Администрации  Мугреево-Никольского

сельского поселения

от 30.10.2014 года № 48
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
Сохранение улично-дорожной сети Мугреево-Никольского сельского поселения»

 ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Сохранение улично-дорожной сети Мугреево-Никольского сельского поселения»

	Основание для разработки программы

	- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты в Российской Федерации»;

- Устав Мугреево-Никольского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области

	Заказчик
Программы
	Администрация Мугреево-Никольского сельского поселения (далее – Администрация).

	Исполнитель Программы
	Администрация Мугреево-Никольского сельского поселения (далее – Администрация).

	Разработчик
программы
	Администрация Мугреево-Никольского сельского поселения (далее – Администрация).

	Цель и задачи программы
	Цель:
1. Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования, находящихся в   границах населённых пунктов  Мугреево-Никольского сельского поселения.
2. Улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения находящихся в  границах населённых пунктов Мугреево-Никольского сельского поселения

3. Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, с повышением уровня ее безопасности
4. Создание благоприятных условий пребывания жителей муниципального образования.

Задачи:
1. Ремонт существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе и улично-дорожной сети, улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния для обеспечения безопасности дорожного движения.

2. Развитие дорожного хозяйства.

3. Развитие автомобильного транспорта.

	Перечень основных  мероприятий
	1. Формирование  нормативной  базы для проведения работ по ремонту муниципальных автомобильных дорог и улиц Мугреево-Никольского сельского поселения
2. Сохранность и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, улично-дорожной  сети.

3. Привлечение   бюджетных  финансовых ресурсов  для реализации программы.

4. Поэтапный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, улично-дорожной сети, в том числе ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним.

	Важнейшие показатели
эффективности программы

	1. Отремонтировано автомобильных дорог общего пользования местного значения, - км.;

	Сроки реализации программы
	2015-2017 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Объем финансирования программы из местного бюджета составляет 1423,905 тыс. руб., в том числе по годам:

1) 2015 год – 500,0 тыс. руб.;

2) 2016 год – 523,905 тыс. руб.;

3) 2015 год – 400,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1. Повышение качества дорог местного значения.

2. Создание безопасных условий для движения и снижение аварийности на дорогах местного значения.

3. Приведение дорог местного значения и улично-дорожной сети в состояние, обеспечивающее внешнее благоустройство сельского поселения.

	Система организации контроля за выполнением программы
	Финансовый контроль хода реализации программы осуществляет Администрация Мугреево-Никольского сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами
            Муниципальная целевая программа «Сохранение улично-дорожной сети Мугреево-Никольского сельского поселения» разработана в соответствии с Уставом Мугреево-Никольского сельского поселения, Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты в Российской Федерации» и полномочиями сельского поселения, в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
           Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой напрямую зависит от общего состояния экономики страны, и в то же время дорожное хозяйство как один из элементов инфраструктуры экономики оказывает влияние на ее развитие. Автомобильный транспорт как один из самых распространенных, мобильных видов транспорта требует наличия развитой сети автомобильных дорог с комплексом различных инженерных сооружений на них. Автомобильные дороги, являясь сложными инженерно-техническими сооружениями, имеют ряд особенностей, а именно: автомобильные дороги представляют собой материалоемкие, трудоемкие линейные сооружения, содержание которых требует больших финансовых затрат; в отличие от других видов транспорта автомобильный – наиболее доступный для всех вид транспорта, а его неотъемлемый элемент – автомобильная дорога – доступен абсолютно всем гражданам страны, водителям и пассажирам транспортных средств и пешеходам; помимо высокой первоначальной стоимости строительства, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог также требуют больших затрат.
          Как и любой товар, автомобильная дорога обладает определенными потребительскими свойствами, а именно:
- удобство и комфортность передвижения;
- скорость движения;
- пропускная способность;
- безопасность движения;
- экономичность движения;
- долговечность;
- стоимость содержания;
- экологическая безопасность.
            Одним из направлений деятельности государства по финансированию дорожного хозяйства является максимальное удовлетворение потребности населения и экономики страны в автомобильных дорогах с высокими потребительскими свойствами при минимальных и ограниченных финансовых ресурсах. Оценка влияния дорожного хозяйства на экономику включает целый ряд более сложных проблем, чем оценка экономических затрат. Это определяется рядом причин. Во-первых, ряд положительных результатов, таких, как повышение комфорта и удобства поездок за счет улучшения качественных показателей сети дорог или экономия времени за счет увеличения средней скорости движения, не может быть выражен в денежном эквиваленте. Во-вторых, результат в форме снижения транспортных затрат, который касается большого количества граждан, трудно спрогнозировать. В-третьих, некоторые положительные результаты, связанные с совершенствованием сети автомобильных дорог, могут быть достигнуты в различных сферах экономики. Поэтому оценить их в количественных показателях представляется не всегда возможным.
           Показателями улучшения состояния дорожной сети являются:
- снижение текущих издержек, в первую очередь для пользователей автомобильных дорог;
- стимулирование общего экономического развития прилегающих территорий;
- экономия времени как для перевозки пассажиров, так и для прохождения грузов, находящихся в пути;
- снижение числа дорожно-транспортных происшествий и нанесенного материального ущерба;
- повышение комфорта и удобства поездок.
              Социальная значимость роли автомобильных дорог может быть оценена по следующим показателям: экономия свободного времени, увеличение занятости и снижение миграции населения и т. д.
            В целом улучшение «дорожных условий» приводит к:
- сокращению времени на перевозки грузов и пассажиров (за счет увеличения скорости движения);
-снижению стоимости перевозок (за счет сокращения расхода горюче-смазочных материалов (далее – ГСМ), снижения износа транспортных средств из-за неудовлетворительного качества дорог, повышения производительности труда);
- повышению спроса на услуги дорожного сервиса;
- повышению транспортной доступности;
- снижению последствий стихийных бедствий;
- сокращению числа дорожно-транспортных происшествий;
- улучшению экологической ситуации (за счет роста скорости движения, уменьшения расхода ГСМ).
     Протяженность дорог в Мугреево-Никольском  сельском поселении  составляет 17.8 км. так же имеются. Техническое состояние дорог можно расценивать как неудовлетворительное, это требует принятия программы по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети, в том числе дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним.

2. Основные цели и задачи
           Целью Программы является:
- создание благоприятных условий пребывания жителей муниципального образования;
- создание безопасных условий для движения на автодорогах и улицах населенных пунктов Мугреево-Никольского сельского поселения
- обеспечить сохранность автомобильных дорог общего пользования, находящихся в границах населённых пунктов;

- улучшить техническое состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения находящихся в границах населённых пунктов - привести в нормативное состояние муниципальные автомобильные дороги и улицы.
            Для достижения указанных целей необходимо:
1. Проведение ремонта дорог местного значения, для улучшения их транспортно-эксплуатационного состояния и обеспечения безопасности дорожного движения.
             Основной задачей Программы является приоритетное выполнение работ по содержанию и ремонту дорог местного значения и уличной дорожной сети (.
    Программа рассчитана на 2014-2046 год. В данный период планируется выполнить все работы, предусмотренные в перечне мероприятий Программы (приложение № 2).

3. Сроки и этапы реализации
          Реализация муниципальной целевой программы «Сохранение улично-дорожной сети Мугреево-Никольского сельского поселения» , будет осуществляться в течение 2015-2017 годов.

4. Перечень основных мероприятий программы

Программные мероприятия приведены в табличной форме согласно Приложению № 2 к Программе.

5. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий включает в себя:
- формирование нормативной базы для проведения работ автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети, в том числе дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним, в муниципальном образовании;
- привлечение бюджетных финансовых ресурсов для реализации программы;
- поэтапный ремонт автомобильных дорог и улиц;

6. Финансовое обеспечение

         Финансовые средства для решения проблемы ремонта автомобильных дорог и улично-дорожной сети, в том числе дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним, в поселении за счет средств местного бюджета
Объем финансирования программы из местного бюджета составляет 1423,905  тыс. руб., в том числе по годам:
1) 2015 год – 500,0 тыс. руб.;
2) 2016 год –523,905  тыс. руб.;
3) 201год – 400,0 тыс. руб.
лей.
7. Механизм реализации программы

       Реализация программы осуществляется Администрацией.
Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация.
В функции Администрации входит:
- контроль за формированием адресной программы ремонта автомобильных дорог и улично-дорожной сети поселения,                                                            - создание необходимой нормативно-правовой базы;
- контроль за своевременным составлением отчета о расходовании средств;
- контроль за использованием бюджетных средств;
- организация проведения размещения заказов на выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Мугреево-Никольского сельского
поселения;
- контроль за заключением муниципальных контрактов по итогам размещения заказов;
- контроль за исполнением работ.
Ответственным за реализацию Программы является Администрация.

8. Оценка эффективности от реализации программы

Экономическая эффективность от реализации программы ожидается в виде:
- улучшения социальных условий жизни населения;
- приведение дорог местного значения и улично-дорожной сети в состояние, обеспечивающее внешнее благоустройство муниципального образования;
- повышение безопасности дорожного движения и снижение аварийности на дорогах муниципального образования;
- снижение отрицательных воздействий на природную среду;
- создание устойчивого проезда по автомобильным дорогам Мугреево-Никольского сельского поселения

Приложение № 1

ПЕРЕЧЕНЬ

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

МУГРЕЕВО-НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	№

п/п
	Сведения о собственнике, владельце автомобильной дороги
	Наименование автомобильной дороги
	Идентификационный номер дороги
	Протяженность автомобильной дороги
	Сведения о соответствии автомобильной дороги и ее участков техн. характер. Класса и категории автодороги
	Вид разрешенного использования
	Иные сведения

	Класс дороги
	Категории дороги

	1
	Администрация Мугреево-Никольского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области
	Быково
	24235 ОП МПН Н-001
	0,1
	5
	Улица жилой застройки
	ОП

	2

	Горки
	24235 ОП МПН Н-002

	0,4
	5
	Улица жилой застройки
	ОП

	3

	Груздево, ул. Молодежная
	24235 ОП МПН Н-003
	0,3
	5
	Улица жилой застройки
	ОП

	4

	Груздево, ул. Набережная
	24235 ОП МПН Н-004
	0,1
	5
	Улица жилой застройки
	ОП

	5

	Груздево, ул. Полевая
	24235 ОП МПН Н-005
	0,3
	5
	Улица жилой застройки
	ОП

	6

	Груздево, ул. Придорожная
	24235 ОП МПН Н-006
	0,4
	5
	Улица жилой застройки
	ОП

	7

	Груздево, ул. Центральная
	24235 ОП МПН Н-007
	0,3
	5
	Улица жилой застройки
	ОП

	8

	Груздево, ул. Школьная
	24235 ОП МПН Н-008
	0,2
	5
	Улица жилой застройки
	ОП

	9

	Истоки
	24235 ОП МПН Н-009
	0,3
	5
	Улица жилой застройки
	ОП

	10

	Кашино
	24235 ОП МПН Н-010
	0,5
	5
	Улица жилой застройки
	ОП

	11

	Китайново
	24235 ОП МПН Н-011
	0,8
	5
	Улица жилой застройки
	ОП

	12

	Клестово
	24235 ОП МПН Н-012
	0,3
	5
	Улица жилой застройки
	ОП

	13

	Кочергино
	24235 ОП МПН Н-013
	1,0
	5
	Улица жилой застройки
	ОП

	14

	Ламна
	24235 ОП МПН Н-014
	0,2
	5
	Улица жилой застройки
	ОП

	15

	Легково
	24235 ОП МПН Н-015
	0,6
	5
	Улица жилой застройки
	ОП

	16

	Лукино
	24235 ОП МПН Н-016
	1,5
	5
	Улица жилой застройки
	ОП

	17

	Мугреево-Дмитриевское
	24235 ОП МПН Н-017
	3,0
	5
	Улица жилой застройки
	ОП

	18

	Мугреево-Никольское, ул. Бобриха
	24235 ОП МПН Н-018
	0,8
	5
	Улица жилой застройки
	ОП

	19

	Мугреево-Никольское, ул. Западная
	24235 ОП МПН Н-019
	1,4
	5
	Улица жилой застройки
	ОП

	20

	Мугреево-Никольское, ул. Заречная
	24235 ОП МПН Н-020
	0,5
	5
	Улица жилой застройки
	ОП

	21

	Мугреево-Никольское, ул. Молодежная
	24235 ОП МПН Н-021
	1,5
	5
	Улица жилой застройки
	ОП

	22

	Мугреево-Никольское, ул. Центральная
	24235 ОП МПН Н-022
	2,0
	5
	Улица жилой застройки
	ОП

	23

	Пашки
	24235 ОП МПН Н-023
	0,1
	5
	Улица жилой застройки
	ОП

	24

	Петушки
	24235 ОП МПН Н-024
	0,5
	5
	Улица жилой застройки
	ОП

	25

	Тарасиха
	24235 ОП МПН Н-25
	0,5
	5
	Улица жилой застройки
	ОП

	26

	Черемисино
	24235 ОП МПН Н-026
	0,1
	5
	Улица жилой застройки
	ОП

	27

	Шеверниха
	24235 ОП МПН Н-027
	0,1
	5
	Улица жилой застройки
	ОП

* Примечание: Протяженность автодорог может быть уточнена по результатам паспортизации, а также после проведения реконструкции отдельных участков автодорог. Данный перечень автодорог может расширяться после принятия бесхозяйных автодорог местного значения в муниципальную собственность и включения их в реестр муниципальной собственности сельского поселения

Приложение № 2
ПРОГРАММНЫЕ  МЕРОПРИЯТИЯ И ФИНАНСОВОЕ

ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	№

п\п
	Перечень  мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования
	в том числе по годам тыс. руб.
	Ответственный исполнитель

	2015
	2016

	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, улично-дорожной сети
	МБ
	1050,0
	400,0 (ремонт ул. Центральная, с. Груздево)
	400,0
(ремонт ул. Молодежная с. Мугреево-Никольское)
	250,0 (ремонт дороги с. Мугреево-никольское, ул. Заречная)

	Администрация сельского поселения

	2
	Содержание уличной дорожной сети
	МБ
	373,905
	100,0
	123,905
	150,0
	Администрация сельского поселения

	ИТОГО:
	МБ
	1423,905
	500,0
	523,905
	400,0
	Администрация сельского поселения